*Ab nimium faciles, qui tristia crimina caedis  
Fluminea tolli posse putatis aqua.*

XVIII.

**L**egitima vocatio & electio ministrorum ecclesiae  
in prima ecclesia penes totum populum fuit,  
deinde patronis attributa est.

XIX.

## XIX.

**M**ala, quae ius patronatus comitantur, maiora adhuc sunt in electione populari.

## XX.

**E**rgo optandum non est, ut, abolito iure patronatus, pri/ca electionum facies reducatur.

**I**n articulo XIV. omnes, qui legitime vocati non sunt, a ministerio ecclesiastico arcentur. Vastissimus hic scle aperit campus de legitima vocatione agendi. Sed ipsa haec amplitudo argumenti nos absterret. Ergo paucis saltem sententiam nostram proponemus. Ius eligendi & vocandi sacerdotes seu sacrorum ministros in prima christiana ecclesia sine dubio penes totum coetum seu populum, qui magistratus, clericum & plebem comprehendit, fuit. Vide Actorum I, 15, 23, 24. & VI, 2, 5, 6. Invectum deinde ius patronatus electionem hanc & vocationem populo in plerisque locis abstulit, principique, magistratibus & praediorum dominis passim adscripsit. Non diffitebimus, nos diutissime hoc ius patronatus inter tyrannides retulisse, & populum inique ab electione exclusum credidisse, ac optasse saepius, ut pristina rerum facies

facies rediret populoque ius suum & libertas  
 restitueretur. At enimvero postquam popula-  
 ris electionis incommoda & infinitas, quas illa  
 & olim excitavit, & adhuc hodie, ubi superest, ex-  
 citat, turbas attentius consideravimus, Deo gra-  
 tias agere incepimus, quod illam maxima ex parte  
 aboleri passus sit, nec bene cum ecclesia actum  
 iri credimus, si ea unquam reducatur. Sunt,  
 quod non negamus, mala multa, quae ius pa-  
 tronatus comitantur, sed tamen longe minora  
 iis, quae ex populari ele<sup>t</sup>ione fluunt. Indi-  
 gnos aliquando & improbos homines patronus  
 ecclesiae suae obtrudit ; Sed plebs imperita &  
 coeco adse<sup>t</sup>tu in transversum acta saepe idem  
 facit. Committunt subinde crimen simoniae  
 patroni; at in populo crimen ambitus exerce-  
 tur, etiam maiore improbitate. Quin nec a  
 simonia immunis est populus. Exemplum pa-  
 tri simoniaci subtilissimi inter sacerdotem & coe-  
 tum eius, qui ius eligendi habebat, initi, quo ille  
 miro artificio sacerdotium suum fere heredita-  
 rium fecerat, retulit *Praeses in Specimine XLIV.*  
*de Variis pactorum successorum generibus, me-*  
*dit. 3.* Stipulatus ille sacerdos fuerat, ne post  
 mortem suam populus unquam sibi sacerdotem  
 extra ipsius familiam eligeret, & vicissim popu-  
 lo summam pecuniae non modicam donarat;  
 addito tamen pacto, ut, si populus alium sacer-  
 dotem

E

dotem

dotem eligeret, pecunia ista omnis cum usuris,  
a die pacti initi computandis, heredibus suis re-  
stitueretur : unter Vorbehalt und mit fol-  
gender Bedingung / daferne seiner Söhne kei-  
ner zum Pastorat solte gelangen / oder an der  
Succession behindert und von andern verdrun-  
gen werden / sodann auch / nach obgemeldten  
Abgang der Söhne / der Töchter keine durch  
Heyrath bey der Pfarr bleiben würde / daß  
solchen Falls das Kirchspiel W. soll schuldig  
und gehalten seyn / ohne Wiedersprache / Aus-  
flucht und Liquidation ferner an die überblie-  
bene Erben Pastoris D. wegen dieser Ansode-  
rung 400. rthl. a dato dieses an sammt der in-  
teresse aufrichtig und redlich zu bezahlen.  
Et consequutus etiam fuerat hoc pacto sacer-  
dos, ut munus ultra saeculum in familia eius  
perstitisset, atque iam in pronepotem continua-  
tum esset. Et forsan permanisset in eius fami-  
lia diutius, nisi hic ipse pronepos vita sua flagi-  
tiosissima turpissimisque moribus meruisset, ut  
deiiceretur. Tum vero posteri sacerdotis con-  
surgebant, atque quadringenta illa cum usuris  
centum plurimumque annorum repetebant. Non  
credimus, unquam simile pactum cum patrono  
initum fuisse. Sed sunt praeterea singularia in-  
com-

commoda, quae in iure patronatus accidere uix possunt, in populari autem electione quotidie contingunt. Intelligimus turbas, clamores, minas, vim, conspirationem. Incredibile multis videbitur, quod dicimus, sed verum tamen est; plerasque in antiquissima ecclesia christiana factas electiones optimorum episcoporum, qui hodie sancti vocantur, turbulentas, violentas, clamolas fuisse, ac, si nostro tempore fierent, aperte damnatum iri. Ex infinitis exemplis duo saltem memorabimus in praesens. De Athanasii electione synodus Alexandrina epistola synodica, quae in *Athanasii Apol.* 2. reperitur, fatetur, omnem multitudinem populumque in unum coactum clamoribus vociferationibusque postulasse, Athanasium ecclesiae episcopum dari, idque publicis votis a Christo expetiisse, & patres, uti facerent, per multos dies ac noctes iureiurando obtestatos fuisse, quum interea nec ipsi ab ecclesia discederent, neque patribus discedendi facultatem permitterent. Similis ferme fuit Martini, episcopi Turonensis, electio, de qua *Sulpitius Severus in vita Martini* : *Sub idem, inquit, fere tempus ad episcopatum Turonicae ecclesiae petebatur. Sed quum erui a monasterio suo facile non posset, Ruridus quidam, unus e civibus, uxoris languore simulato, ad genua illius provolutus, ut egredie-*

deretur, obtinuit. Ita dispositus iam in itinere civium turbis, sub quadam custodia ad civitatem usque deducitur. Mirum in modum incredibilis multitudo non solum ex illo oppido, sed etiam ex viciniis urbibus ad suffragia ferenda convenerat. Una omnium voluntas, eadem vota eademque sententia, Martinum episcopatu esse dignissimum, felicem fore tali ecclesiam sacerdote. Pauci tamen & nonnulli ex episcopis, qui ad constituendum antistitem fuerant evocati, impie repugnabant, dicentes: scil. contemptibilem esse personam, indignum esse episcopatu hominem vultu despicabilem, ueste sordidum, crine deformem. Ita a populo sententiae sanioris haec illorum irrata dementia est, qui illustrem virum, dum vituperare cupiunt, praedicabant. Nec vero aliud his facere licuit, quam quod populus Domino volente cogebat. Inter episcopos tamen, qui affuerant, praecipue Defensor quidam nomine dicitur restitisse; unde animadversum est, graviter illum lectione prophetica tunc notatum. Nam quum fortuito lector, cui legendi eo die officium erat, interclusus a populo defuisset, turbatis ministris, dum exspectatur, qui non aderat, unus e circumstantibus sumpto psalterio, quem primum versum invenit, arripuit. Psalmus autem erat: Ex ore infantium & lacientium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum & defensorem. Quo lecto, clamor

*mor populi tollitur, diversa pars confunditur.*  
 Agnovere deinde iurium conditores manifesta  
 priscarum harum electionum vitia damnarunt-  
 que. Concilium Sardicense in *can. 6. dist. 63.*  
*Non est, ait, permittendum, turbis electionem eo-*  
*rum facere, qui sunt ad sacerdotium promovendi.*  
 Idem Concilium in *c. 2. X. de Electione* electiones,  
 quae ad clamorem populi fiunt, improbat. Iu-  
 bet *lex 31. C. de Episcopis*, eum, qui ad episcopa-  
 tus gradum provehitur, puris hominum menti-  
 bus, nuda electionis conscientia, sincero omni-  
 um iudicio proferri. Nicolaus II. Pontifex *in*  
*can. 9. dist. 79.* eum, qui populari seu militari tu-  
 multu sine concordi & canonica electione apo-  
 stolicae sedi inthronizatur, non apostolicum,  
 sed apostaticum appellat, atque licentiam dat  
 cardinalibus, eum humano auxilio & studio a se-  
 de apostolica repellendi &, quem dignum iu-  
 dicaverint, proponendi. Toleraverunt tamen  
 adhuc electionem, quae fit per conspirationem,  
 quum scilicet aliqui ex eligentibus de certa per-  
 sona invicem convenerunt, eamque deinde re-  
 liquis tumultuose obtrudunt. Toleraverunt,  
 inquam, iurium conditores talem electionem  
 sub specioso inspirationis & adorationis titulo,  
 atque in ipso summo pontifice probarunt, *c. 42.*  
*X. de Electione.* At enimvero, ut rectissime  
*Zegerus Bernhardus van Espe in lute ecclesiasti-*